



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1121

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 4 decembrie 2025

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 225 din 29 aprilie 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 339 alin. (5) din Codul de procedură penală	2–3
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
1.937. — Ordin al ministrului finanțelor privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat, denumite în lei și euro, lansate în perioada 5-12 decembrie 2025, în baza Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020	4–14
6.713. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara	15–16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 225

din 29 aprilie 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 339 alin. (5) din Codul de procedură penală

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scântei	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Daniela Ramona Marițiu	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 339 alin. (5) din Codul de procedură penală, excepție ridicată de Nicoleta Adriana Dragoș în Dosarul nr. 1.327/296/2021/a1 al Judecătorei Satu Mare — Secția penală. Excepția formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 3.226D/2021.

2. La apelul nominal se constată lipsa autoarei excepției. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate, textul criticat neavând legătură cu soluținarea cauzei. În subsidiar, invocând Decizia nr. 465 din 25 iunie 2020 și Decizia nr. 774 din 18 noiembrie 2021, solicită respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 20 octombrie 2021, pronunțată în Dosarul nr. 1.327/296/2021/a1, **Tribunalul Satu Mare — Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 339 alin. (5) din Codul de procedură penală**, excepție ridicată de Nicoleta Adriana Dragoș. Curtea Constituțională a fost sesizată ca urmare a admiterii recursului împotriva încheierii prin care s-a respins cererea de sesizare a Curții Constituționale. Excepția a fost ridicată într-o cauză penală aflată în etapa camerei preliminare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autoarea acesteia arată, în esență, că, în cadrul urmăririi penale, s-au efectuat acte de cercetare penală de care nu a avut cunoștință. Susține că nu a putut formula apărări în cauză și nu a fost citată pe tot parcursul desfășurării cercetării penale. Face referire la expertiza medico-legală efectuată în cauza penală. Arată că a formulat plângere împotriva măsurilor și actelor de urmărire penală, invocând nulitatea absolută a actelor de

urmărire penală deoarece i s-a adus atingere dreptului la apărare. Cu toate acestea, procurorul a soluționat, prin ordonanță, plângerea formulată împotriva măsurilor și actelor de urmărire penală și a dispus trimiterea în judecată. Aceste aspecte nesocotesc drepturile cuprinse în articolele din Constituție invocate.

6. **Tribunalul Satu Mare — Secția penală**, invocând Decizia nr. 465 din 25 iunie 2020, apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Arată că dublul grad de jurisdicție este un principiu universal care se aplică judecăților care au loc în fața unei instanțe de judecată și nu privește acele plângeri care pot fi adresate organului de urmărire penală, procurorului de caz sau procurorului ierarhic superior.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

8. **Guvernul**, invocând Decizia nr. 677 din 6 noiembrie 2018, Decizia nr. 610 din 28 septembrie 2017, Decizia nr. 486 din 27 iunie 2017, apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

9. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl reprezintă dispozițiile art. 339 alin. (5) din Codul de procedură penală, cu următorul conținut: „*Ordonanțele prin care se soluționează plângerile împotriva soluțiilor, actelor sau măsurilor nu mai pot fi atacate cu plângere la procurorul ierarhic superior și se comunică persoanei care a făcut plângerea și celorlalte persoane interesate.*”

12. Autoarea excepției de neconstituționalitate susține că textul criticat contravine prevederilor constituționale cuprinse în art. 11 alin. (1) și (2) referitor la dreptul internațional și dreptul intern, art. 16 alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului,

art. 24 referitor la dreptul la apărare. De asemenea, a invocat art. 1 referitor la obligația de a respecta drepturile omului și art. 6 referitor la dreptul la un proces echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și art. 2 referitor la dublul grad de jurisdicție în materie penală din Protocolul nr. 7 la Convenție.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea constată că autoarea excepției nu formulează veritabile critici de neconstituționalitate, ci este nemulțumită, în realitate, de modul de interpretare și aplicare a legii de către organele judiciare. Or, în această privință, Curtea a statuat, în repetate rânduri, că nu este competentă să se pronunțe asupra aspectelor ce țin de aplicarea legii, acestea urmând a fi soluționate de către judecătorul de cameră preliminară, respectiv de către instanța de judecată. În cazuri similare, Curtea a reținut că a răspunde criticilor autorilor excepției într-o atare situație ar echivala cu o ingerință a Curții Constituționale în activitatea de judecată, ceea ce ar contraveni prevederilor art. 126 din Constituție, potrivit cărora justiția se realizează prin Înalta Curte de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege (de exemplu, Decizia nr. 524 din 24 septembrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19 din 13 ianuarie 2020, paragraful 16, Decizia nr. 246 din 4 iunie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 685 din 31 iulie 2020, paragraful 16, și Decizia nr. 212 din 7 aprilie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 847 din 30 august 2022, paragraful 12).

14. Curtea a reținut că interpretarea normelor de lege este operațiunea de stabilire a conținutului și a sensului la care acestea se referă și este o etapă absolut necesară în vederea aplicării corecte a legii în situația de fapt concretă din cauză,

instanța de judecată fiind ținută să aplice, în acest scop, metodele de interpretare a normelor juridice. Așa cum a stabilit Curtea Constituțională, în mod constant, în jurisprudența sa, interpretarea legilor este o operațiune rațională, utilizată de orice subiect de drept în vederea aplicării și respectării legii, având ca scop clarificarea înțeleșului unei norme juridice sau a câmpului său de aplicare. Instanțele judecătorești interpretează legea, în mod necesar, în procesul soluționării cauzelor cu care au fost învestite, interpretarea fiind o fază indispensabilă procesului de aplicare a legii. Oricât de clar ar fi textul unei dispoziții legale — se arată în Hotărârea Curții Europene a Drepturilor Omului din 22 noiembrie 1995, pronunțată în Cauza *C.R. împotriva Regatului Unit*, paragraful 34) — în orice sistem juridic există, în mod inevitabil, un element de interpretare judiciară (a se vedea în același sens și Decizia nr. 600 din 14 aprilie 2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 395 din 11 iunie 2009, sau Decizia nr. 360 din 25 martie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 din 14 mai 2010).

15. În consecință, problema de drept invocată de autoarea excepției de neconstituționalitate și dedusă spre soluționare Curții Constituționale este, în realitate, una de interpretare și de aplicare a normelor de lege la cazul concret dedus judecării instanței care a sesizat Curtea Constituțională. În cazul în care practica judiciară vădește o interpretare neunitară, Constituția, prin art. 126 alin. (3), atribuie Înaltei Curți de Casație și Justiție, iar nu Curții Constituționale, competența de a stabili interpretarea și aplicarea unitară a legii de către celelalte instanțe judecătorești. Potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, Curtea Constituțională se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 339 alin. (5) din Codul de procedură penală, excepție ridicată de Nicoleta Adriana Dragoș în Dosarul nr. 1.327/296/2021/a1 al Judecătoriei Satu Mare — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Satu Mare — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 aprilie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru **MARIAN ENACHE**,

în temeiul art. 426 alin. (4)

din Codul de procedură civilă coroborat

cu art. 14 din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,
Daniela Ramona Marițiu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANTELOR

ORDIN

**privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor
de titluri de stat, denuminate în lei și euro,
lansate în perioada 5-12 decembrie 2025, în baza
Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS
de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor
persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor,
ce urmează a fi listate pe piața reglementată
administrată de Bursa de Valori București — S.A.
și supravegheată de către Autoritatea
de Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul
ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020**

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).¹¹ subpct. 5 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat, denuminate în lei și euro, lansate în perioada 5-12 decembrie 2025, în baza Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat, denuminate în lei și euro, sunt prevăzuți în anexele nr. 1-7, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală de management al datoriei publice și fluxurilor de trezorerie duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,
Florin-Alexandru Zaharia,
secretar de stat

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadență în 2027, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (*Emisiunea*), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: ROHK21E56ZE1

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2712A

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

- a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;
- b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;
- c) pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;
- d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;
- e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;
- f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;
- g) pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ		
Valuta	Lei	
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 lei	
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București	
TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIXĂ		
Rata dobânzii (rata cuponului)	6,55% pe an	
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025	
Perioada de dobândă	De la, inclusiv	până la, inclusiv
	17 decembrie 2025	16 decembrie 2026
	17 decembrie 2026	16 decembrie 2027
Plata dobânzii (cuponului)	Anuală	
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027	
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027	
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE		
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2027	
AGENT DE PLATĂ		
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)		
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca	
LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA		
Legea aplicabilă	Legea română	
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România	

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE	
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII	
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.
Data alocării	12 decembrie 2025
Data tranzacției	15 decembrie 2025
Data decontării	17 decembrie 2025
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Nu
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge	

ANEXA Nr. 2

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2027, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: ROP2VPULO136

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2712D

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

- pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;
- pe website-ul BVB — www.bvb.ro;
- pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;
- pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;
- pe website-ul BCR — www.bcr.ro;
- pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;
- pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor Finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ	
Valuta	Lei
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 lei
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă		
Rata dobânzii (rata cuponului)	7,55% pe an	
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025	
Perioada de dobândă	De la, inclusiv	până la, inclusiv
	17 decembrie 2025 17 decembrie 2026	16 decembrie 2026 16 decembrie 2027
Plata dobânzii (cuponului)	Anuală	
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027	
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027	
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE		
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2027	
AGENT DE PLATĂ		
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)		
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca	
LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA		
Legea aplicabilă	Legea română	
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România	
ADMITERE LA TRANZACȚIONARE		
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.	
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025	
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII		
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.	
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.	
Data alocării	12 decembrie 2025	
Data tranzacției	15 decembrie 2025	
Data decontării	17 decembrie 2025	
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Da	
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge	1 iulie 2025-12 decembrie 2025	

ANEXA Nr. 3

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2029, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: RO6XFCIWEM56

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2912C

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

- a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;
- b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;
- c) pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;
- d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;
- e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;
- f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;
- g) pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ		
Valuta	Lei	
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 lei	
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București	
TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă		
Rata dobânzii (rata cuponului)	7,10% pe an	
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025	
Perioada de dobândă	De la, inclusiv	până la, inclusiv
	17 decembrie 2025	16 decembrie 2026
	17 decembrie 2026	16 decembrie 2027
	17 decembrie 2027	16 decembrie 2028
	17 decembrie 2028	16 decembrie 2029
Plata dobânzii (cuponului)	Anuală	
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027, 7 decembrie 2028, 6 decembrie 2029	
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027, 17 decembrie 2028, 17 decembrie 2029	
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE		
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2029	
AGENT DE PLATĂ		
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)		
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca	
LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA		
Legea aplicabilă	Legea română	
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România	
ADMITERE LA TRANZACȚIONARE		
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.	
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025	
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII		
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.	
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.	

Data alocării	12 decembrie 2025
Data tranzacției	15 decembrie 2025
Data decontării	17 decembrie 2025
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Nu
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge	

ANEXA Nr. 4

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2031, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: ROD970PU41A7

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R3112A

NOTĂ IMPORTANTĂ

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;

g) pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ		
Valuta	Lei	
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 lei	
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București	
TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIXĂ		
Rata dobânzii (rata cuponului)	7,50% pe an	
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025	
Perioada de dobândă	De la, inclusiv	până la, inclusiv
	17 decembrie 2025	16 decembrie 2026
	17 decembrie 2026	16 decembrie 2027
	17 decembrie 2027	16 decembrie 2028
	17 decembrie 2028	16 decembrie 2029
	17 decembrie 2029	16 decembrie 2030
	17 decembrie 2030	16 decembrie 2031

Plata dobânzii (cuponului)	Anuală
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027, 7 decembrie 2028, 6 decembrie 2029, 6 decembrie 2030, 8 decembrie 2031
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027, 17 decembrie 2028, 17 decembrie 2029, 17 decembrie 2030, 17 decembrie 2031
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE	
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2031
AGENT DE PLATĂ	
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)	
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca
LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA	
Legea aplicabilă	Legea română
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România
ADMITERE LA TRANZACȚIONARE	
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII	
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.
Data alocării	12 decembrie 2025
Data tranzacției	15 decembrie 2025
Data decontării	17 decembrie 2025
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Nu
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge	

ANEXA Nr. 5

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2028, nominative, denominate în euro, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: ROIDUZS8Y0G0

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2812CE

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

- pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;
- pe website-ul BVB — www.bvb.ro;
- pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;
- pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

- e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;
 f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;
 g) pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ		
Valuta	Euro	
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 euro	
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București	
TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIXĂ		
Rata dobânzii (rata cuponului)	3,75% pe an	
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025	
Perioada de dobândă	De la, inclusiv	până la, inclusiv
	17 decembrie 2025	16 decembrie 2026
	17 decembrie 2026	16 decembrie 2027
	17 decembrie 2027	16 decembrie 2028
Plata dobânzii (cuponului)	Anuală	
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027, 7 decembrie 2028	
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027, 17 decembrie 2028	
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE		
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2028	
AGENT DE PLATĂ		
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)		
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca	
LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA		
Legea aplicabilă	Legea română	
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România	
ADMITERE LA TRANZACȚIONARE		
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.	
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025	
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII		
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.	
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.	
Data alocării	12 decembrie 2025	
Data tranzacției	15 decembrie 2025	
Data decontării	17 decembrie 2025	
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Nu	
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge		

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2030, nominative, denumite în EURO, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: ROSIR7HAZ5O9

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R3012AE

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

- a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;
- b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;
- c) pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;
- d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;
- e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;
- f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;
- g) pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ		
Valuta	Euro	
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 euro	
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București	
TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă		
Rata dobânzii (rata cuponului)	4,75% pe an	
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025	
Perioada de dobândă	De la, inclusiv	până la, inclusiv
	17 decembrie 2025	16 decembrie 2026
	17 decembrie 2026	16 decembrie 2027
	17 decembrie 2027	16 decembrie 2028
	17 decembrie 2028	16 decembrie 2029
	17 decembrie 2029	16 decembrie 2030
Plata dobânzii (cuponului)	Anuală	
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027, 7 decembrie 2028, 6 decembrie 2029, 6 decembrie 2030	
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027, 17 decembrie 2028, 17 decembrie 2029, 17 decembrie 2030	
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE		
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2030	
AGENT DE PLATĂ		
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)		
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca	

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA	
Legea aplicabilă	Legea română
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România
ADMITERE LA TRANZACȚIONARE	
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII	
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.
Data alocării	12 decembrie 2025
Data tranzacției	15 decembrie 2025
Data decontării	17 decembrie 2025
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Nu
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge	

ANEXA Nr. 7

TERMENI FINALI

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2035, nominative, denominate în euro, emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (*Emisiunea*), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 5 decembrie 2025-12 decembrie 2025

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 17 decembrie 2025

ISIN: RORCFVY72V16

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R3512AE

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (*Prospectul*), întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (*Programul*) de către Ministerul Finanțelor (*Emitentul*).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

- pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;
- pe website-ul BVB — www.bvb.ro;
- pe website-ul UniCredit Bank — www.unicredit.ro;
- pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;
- pe website-ul BCR — www.bcr.ro;
- pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp;
- pe website-ul Tradeville — www.tradeville.ro.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect. Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ	
Valuta	Euro
Valoarea nominală a unui titlu de stat	100 euro
Sistemul de decontare	Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București
TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă	
Rata dobânzii (rata cuponului)	6,20% pe an
Data începerii acumulării dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2025
Perioada de dobândă	De la, inclusiv până la, inclusiv
	17 decembrie 2025 16 decembrie 2026 17 decembrie 2026 16 decembrie 2027 17 decembrie 2027 16 decembrie 2028 17 decembrie 2028 16 decembrie 2029 17 decembrie 2029 16 decembrie 2030 17 decembrie 2030 16 decembrie 2031 17 decembrie 2031 16 decembrie 2032 17 decembrie 2032 16 decembrie 2033 17 decembrie 2033 16 decembrie 2034 17 decembrie 2034 16 decembrie 2035
Plata dobânzii (cuponului)	Anuală
Data de înregistrare	8 decembrie 2026, 8 decembrie 2027, 7 decembrie 2028, 6 decembrie 2029, 6 decembrie 2030, 8 decembrie 2031, 8 decembrie 2032, 8 decembrie 2033, 7 decembrie 2034, 6 decembrie 2035
Data de plată a dobânzii (cuponului)	17 decembrie 2026, 17 decembrie 2027, 17 decembrie 2028, 17 decembrie 2029, 17 decembrie 2030, 17 decembrie 2031, 17 decembrie 2032, 17 decembrie 2033, 17 decembrie 2034, 17 decembrie 2035
RAMBURSAREA VALORII NOMINALE	
Rambursare la scadență (data scadenței)	17 decembrie 2035
AGENT DE PLATĂ	
Agent de plată pentru emisiunea în euro (dobândă și valoare nominală)	
Banca Transilvania	Calea Dorobanților nr. 30-36, Cluj-Napoca
LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA	
Legea aplicabilă	Legea română
Jurisdicția	Instanțele judecătorești din România
ADMITERE LA TRANZACȚIONARE	
Listare	Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.
Data admiterii/admiterilor la tranzacționare	18 decembrie 2025
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII	
Revocarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.
Modificarea subscrierilor	Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.
Data alocării	12 decembrie 2025
Data tranzacției	15 decembrie 2025
Data decontării	17 decembrie 2025
Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge	Nu
Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge	

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

ORDIN**privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara**

Având în vedere prevederile:

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;
- art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;
- Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului sănătății nr. 4.026/1.632/2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind înființarea „Școlii din spital”, precum și a Metodologiei-cadru privind organizarea și funcționarea „Școlii din spital”;
- Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Senatului Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara nr. 254/17.770 din 28.07.2025;
- Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 17 din 23.10.2025;
- Referatului de aprobare nr. 7.541 din 13.10.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind oportunitatea înființării și autorizării de funcționare provizorie a unității de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, în colaborare cu Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Louis Țurcanu” din Timișoara, județul Timiș, în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, cu sediul în Piața Eftimie Murgu nr. 2, Timișoara, județul Timiș, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, în colaborare cu Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Louis Țurcanu”, cu sediul în str. Dr. Iosif Nemoianu nr. 2, Timișoara, județul Timiș, pentru nivelul de învățământ „liceal”.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, în colaborare cu Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Louis Țurcanu” din Timișoara, județul Timiș, calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de învățământ menționat la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, este unitate în subordinea Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, parte a sistemului național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de predare care face parte din Corpul național al profesorilor pentru „Școala din spital”, pentru elevii școlarizați conform dispozițiilor art. 1, cu respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de 4 ani de la autorizare, dar nu mai târziu de 6 ani, conform prevederilor legale în vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de evaluare internă a calității prin raportare la standardele specifice de evaluare, până cel mai târziu la data de 15 octombrie a fiecărui an (<https://calitate.aracip.eu>).

Art. 5. — Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar va realiza monitorizarea unității de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, cel puțin o dată la 5 ani sau la

solicitarea Ministerului Educației și Cercetării, a Ministerului Sănătății, a comunității locale, a senatului universității, în vederea respectării standardelor specifice de evaluare.

Art. 6. — Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala din spital a Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, înființată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, județul Timiș, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Ministrul educației și cercetării,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

București, 20 noiembrie 2025.
Nr. 6.713.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro
Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.
Pentru publicări, încărcări actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

